


438.886 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 27 de noviembre de 2017

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 3.176 24 de noviembre de 2017

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionarla en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bollvariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2 y 11 del artículo 236 eiusdem , concatenado con 
los artículos 46, el numeral 9 del artículo 48 y 118 del Decreto 
con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública, y en concordancia con lo dispuesto en los artículos 34, 
35, 46 ibídem , en Consejo de Ministros,

CONSIDERANDO

Que el Gobierno Bolivariano lleva a cabo un plan integrado para 
el aumento sostenido de las capacidades productivas de las 
empresas del sector público, principalmente aquellas que 
permiten el aprovechamiento racional de las riquezas naturales 
que subyacen en su territorio, con vista en niveles óptimos de 
eficiencia que aseguren el desarrollo acelerado del país y la 
disponibilidad de recursos para el mejoramiento del nivel de 
vida de los venezolanos y las venezolanas en el corto plazo,

CONSIDERANDO

Que es potestad del Ejecutivo Nacional la organización, 
adscripción y funcionamiento de los entes descentralizados 
funcionalmente, en virtud del desarrollo y ejecución de las 
políticas públicas, en el cabal cumplimiento de los fines del 
Estado,

CONSIDERANDO

Que es obligación del Estado impulsar el desarrollo de un 
sistema articulado, que permita la formulación e integración de 
las diferentes instituciones, órganos y entes públicos que 
conforman el complejo industrial de las Empresas Básicas de 
Guayana, bajo una dirección unívoca y clara, desde el más alto 
nivel de autoridad del Ejecutivo Nacional, en pos de la 
inmediata promoción de la disciplina administrativa y fiscal, la 
optimización de los recursos dirigidos a inversión en el sector, y 
la incorporación de mecanismos novedosos y cada vez más 
eficientes de gestión de nuestros recursos naturales.

DICTO

El siguiente,

DECRETO MEDIANTE EL CUAL SE READSCRIBE LA 
CORPORACIÓN VENEZOLANA DE GUAYANA (CVG), Y 
LAS EMPRESAS BÁSICAS, A LA VICEPRESIDENCIA DE LA 
REPÚBLICA, ESTABLECIÉNDOSE UN RÉGIMEN ESPECIAL 
PARA EL INCREMENTO INMEDIATO DE SU EFICIENCIA.

Artículo I o. Se adscribe a la Vicepresidencia de la República el 
Instituto Público Corporación Venezolana de Guayana (CVG), así 
como las Empresas Básicas de Guayana que se describen a 
continuación:

1. CVG Aluminio del Caroní, S.A. (CVG ALCAS A).
2. CVG Aluminio de Carabobo S.A. (Alucasa)
3. CVG Aluminios Nacionales, S.A. (CVG ALUNASA)
4. CVG Bauxilum , C.A.
5. Briquetera del Caroni C.A. (BRIQCAR)

6. Briquetera del Orinoco C.A.
7. Briquetera de Venezuela C.A. (BRIQVEN)
8. Empresa Conductores de Aluminio del Caroní, C.A.

(■CABELUM)
9. CVG Carbones del Orinoco, C.A. (CVG CARBONORCA).
10. Com plejo Siderúrgico de Guayana (COMSIGUA, C.A.),
11. CVG Compañía Nacional de Cal, C.A. (CVG CONACAL)
12. Corporación Venezolana de Guayana (CVG 

INTERNACIONAL)
13. CVG Ferrom inera Orinoco C.A. (CVG FMO)
14. CVG Promociones Ferroca, S.A. (CVG Ferrocasa)
15. CVG Refractario Socialista de Venezuela, C.A. (CVG 

Refractarios C.A.)
16. CVG Riñes de Aluminio, C.A. (CVGRIALCA)
17. Siderúrgica de! Orinoco "Alfredo M aneiro"(CVGSID O R C.A.)
18. CVG Industria Venezolana de A lum inio C.A. (CVG VENALUM)

Artículo 2o. El Vicepresidente Ejecutivo ejercerá, además de 
las facultades de control y tutela establecidas en la legislación 
en materia de organización de la administración pública 
nacional, las más amplias facultades de reorganización, gestión 
y administración del Instituto Público y las empresas señaladas 
en el artículo precedente.

A los efectos de la aplicación de lo dispuesto en este artículo, 
respecto de los entes establecidos en el artículo precedente, 
delego en el Vicepresidente Ejecutivo las atribuciones para:

1. Crear, suprimir o efectuar modificaciones a las empresas, 
previa consulta al Ministro o Ministra con competencia en 
materia de planificación y a la Procuraduría General de la 
República.

2. Crear, suprimir o modificar órganos de dirección, 
administración y gestión de las empresas.

3. Conformar y regular uno o varios conglomerados de 
empresas, con vista en las necesidades de incremento de la 
eficiencia del sector y de conformidad con la legislación 
especializada en la materia.



Lunes 27 de noviembre de 2017 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 438.887

4. Centralizar atribuciones, gestiones o procedimientos en 
determinadas empresas, en órganos de la Corporación 
Venezolana de Guayana (CVG), o en unidades de gestión o 
administración de ésta.

Refrendado
El M in istro  del Poder Popu lar para 
la Com un icación  e Inform ación 
(L.S.)

JO RG E JESU S  RO DRIGUEZ GOMEZ

5. Establecer normas generales para el cumplimiento de todas 
las empresas cuya readscripción se ordena en este decreto.

Refrendado
El M in istro  del Poder Popu lar de Econom ía y 
F inanzas

Artículo 3o. En virtud de lo dispuesto en este Decreto, se 
ordena efectuar las modificaciones presupuestarias que 
correspondan para garantizar la continuidad operativa de los 
entes a que refiere el artículo 1°.

(L.S.)
SIMON ALEJANDRO  ZERPA DELGADO

Refrendado
El M in istro del Poder Popu lar para 
Industrias Básicas, Estratég icas y Socia listas 
(L.S.)

JUAN BAUTISTA ARIAS PALACIO

Artículo 4o. En virtud de la variación de adscripción ordenada 
en este Decreto, la representación de las acciones propiedad de 
la República en las empresas indicadas será ejercida por el 
Vicepresidente Ejecutivo.

Refrendado
El M in istro del Poder Popu lar para
el Com erc io  Exterior e Inversión Internacional
(L.S.)

M IGUEL ÁNGEL PÉREZ ABAD

Artículo 5o. El Vicepresidente Ejecutivo queda encargado de la 
ejecución de este Decreto.

Refrendado
El M in istro del Poder Popular
para la Agricu ltu ra  Productiva y T ierras,
y  V icepres idente Sectoria l de Econom ía
(L.S.)

Artículo 6o. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela.

W ILM AR ALFREDO  CASTRO  SOTELDO

Refrendado
El M in istro del Poder Popu lar de 
Agricu ltu ra  Urbana

Dado en Caracas, a los veinticuatro días del mes de noviembre 
de dos mil diecisiete. Años 207° de la Independencia, 158° de 
la Federación y 18° de la Revolución Bolivariana.

(L.S.)
FREDDY ALIR IO  BERNAL ROSALES

Refrendado
El M in istro del Poder Popular

Ejecútese, de Pesca y Acu icu ltura 
(L.S.)

ORLANDO M IGUEL MANEIRO GASPAR

Refrendado

V ^ I C O U S  MADURO  MOROS

T
El M in istro del Poder Popu lar para
la A lim entación
(L.S.)

LUIS ALBERTO  MEDINA RAMIREZ

Refrendado
El V icepresidente Ejecutivo
de la República y Prim er V icepresidente
del Consejo de M inistros
(L.S.)

TARECK  EL AISSAMI

Refrendado
La M inistra del Poder Popular para
el Turism o
(L.S.)

MARLENY JO SEFIN A CONTRERAS HERNANDEZ

Refrendado
El M inistro del Poder Popu lar del 
Despacho de la Presidencia y Seguim iento 
de la Gestión de Gobierno 
(L.S.)

JORGE ELIESER MARQUEZ MONSALVE

Refrendado
El M in istro del Poder Popular

de Petróleo 
(L.S.)

EULOGIO  ANTONIO  DEL PINO DIAZ

Refrendado
El M inistro del Poder Popular 
para Relaciones Exteriores 
(L.S.)

JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT

Refrendado
El M in istro del Poder Popu lar de 
Desarro llo M inero Ecológico 
(L.S.)

V ICTOR HUGO CANO  PACHECO

Refrendado
El M inistro del Poder Popular
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz
(L.S.)

NESTOR LUIS REVEROL TORRES

Refrendado
El M in istro del Poder Popular 
de Planificación y  V icepres idente 
Sectoria l de P lanificación 
(L.S.)

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO
Refrendado
El M inistro del Poder Popular
para la Defensa y  V icepresidente Sectorial
de Soberanía Política, Seguridad y Paz
(L.S.)

VLAD IM IR PADRINO LÓPEZ

Refrendado
El M in istro del Poder Popu lar para
la Salud
(L.S.)

LUIS SALERFI LÓPEZ CHEJADE



438.888 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 27 de noviembre de 2017

Refrendado
La Ministra del Poder Popular 
para los Pueblos Indígenas 
(L.S.)

YAMILET MIRABAL CALDERON

Refrendado
La Ministra del Poder Popular
para la Mujer y la Igualdad de Género
(L.S.)

BLANCA ROSA EEKHOUT GÓMEZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular para 
la Juventud y el Deporte 
(L.S.)

PEDRO JOSÉ INFANTE APARICIO

Refrendado
La Ministra del Poder Popular 
para el Servicio Penitenciario 
(L.S.)

MIRELYS CONTRERAS

Decreto  N° 3.179 27 de noviem bre de 2017

N ICO LÁS M AD URO  M O R O S  
Presidente de la República

Con el suprem o com prom iso  y  vo luntad de lograr la mayor 
e ficacia  política y  ca lidad revo lucionaria en la construcción del 
socia lism o, la refundación de la patria venezolana, basado en 
los princip ios hum anistas, susten tado en cond ic iones m orales y 
éticas que  persiguen el progreso de la patria y  del co lectivo, por 
m andato del pueb lo  de conform idad a lo estab lec ido  en el 
a rtícu lo  226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezue la , en e jerc ic io  de las atribuc iones que le confieren los 
num era les 2 y  16 del artícu lo  236 ejusdem, en concordancia 
con los artícu los 34 y  46 del Decreto con Rango, Va lor y  Fuerza 
de Ley O rgán ica de la Adm in istración Pública, concatenado con 
el artícu lo  12 del Decreto  con Rango, Va lor y  Fuerza de Ley de 
Reform a Parcial de la Ley que Crea el Instituto  Postal 
Te leg rá fico  de Venezuela.

Refrendado
El Ministro del Poder Popular para 
el Proceso Social de Trabajo

(L.S.)
NÉSTOR VALENTÍN OVALLES

Refrendado
El Ministro del Poder Popular para
la Cultura
(L.S.)

ERNESTO EMILIO VILLEGAS POUAK

Refrendado
El Ministro del Poder Popular para
la Educación y Vicepresidente Sectorial para el
Desarrollo Social y la Revolución
de las Misiones
(L.S.)

ELIAS JOSE JAUA MILANO

Refrendado
El Ministro del Poder Popular para la 
Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología 
(L.S.)

HUGBEL RAFAEL ROA CARUCI

Refrendado
El Ministro del Poder Popular 
para el Ecosoclalismo y Aguas 
(L.S.)

RAMÓN CELESTINO VELÁSQUEZ ARAGUAYAN

Refrendado
El Ministro del Poder Popular para Hábitat y 
Vivienda y Vicepresidente Sectorial de 
Desarrollo del Socialismo Territorial 
(L.S.)

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNANDEZ

Refrendado
La Ministra del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales 
(L.S.)

KYRA SARAHÍ ANDRADE SOSA

Refrendado
El Ministro del Poder Popular para el
Transporte
(L.S.)

JUAN DE JESUS GARCIA TOUSSAINTT

Refrendado
El Ministro del Poder Popular de
Obras Públicas
(L.S.)

CÉSAR ALBERTO SALAZAR COLL

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para la Energía Eléctrica y Vicepresidente
Sectorial de Obras Públicas y Servidos
(L.S.)

LUIS ALFREDO MOTTA DOMÍNGUEZ

Refrendado
El Ministro de Estado para la 
Nueva Frontera de Paz 
(L.S.)

GERARDO JOSÉ IZQUIERDO TORRES

TARECK EL AISSAMI 
Vicepresidente Ejecutivo de ia República

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 2.695 de fecha 25 de enero de 2017, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.082 de 

fecha 25 de enero de 2017, reimpreso en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 41.083 de fecha 

26 de enero de 2017.

DECR ETA

Artícu lo  I o. Nom bro al ciudadano EN D ER  ALEX A N D ER  
M O N TIEL M O N TILLA, titu la r de la cédu la de Identidad 
N° V- 15.867.642, com o PR ESID EN TE EN CARG AD O  DEL  
IN STITU TO  PO STAL TELEG R Á FICO  DE V EN EZU ELA  
(IPO STEL), quien desem peñará las com petencias inherentes al 
cargo, de conform idad con la Ley que Crea el Instituto  Postal 
Te leg rá fico  de Venezuela y  el ordenam iento ju ríd ico  vigente.

Artícu lo  2 ° .  Nom bro al c iudadano A LEJA N D R O  JO SÉ
SÁN C H EZ M AR TO R ELLI, titu la r de la cédu la de identidad 
N° V - 9 .175.410, com o V ICEP R ESID EN TE EN C AR G AD O  DEL  
IN STITU TO  PO STAL TELEG R Á FICO  DE VEN EZU ELA  
(IPOSTEL), quien desem peñará las com petencias Inherentes al 
cargo, de conform idad con la Ley que Crea el Instituto  Postal 
Te leg rá fico  de Venezue la y  el o rdenam iento  ju ríd ico  v igente.

Artícu lo  3 o. Delego en el M in istro del Poder Popu lar para la 
Educación Un iversitaria , C iencia y  Tecno log ía  la juram entación 
de los referidos c iudadanos.

Artícu lo  4 o. Se deroga el Decreto N° 1.009 de fecha 27 de 
m ayo de 2014, pub licado en la Gaceta O ficia l N° 40.420 de 
fecha 27 de m ayo de 2014.

Artícu lo  5o. Este Decreto entrará en vigencia a partir de la 
fecha de su pub licación en la Gaceta Oficia l de  la República 
Bolivariana de Venezuela.

Dado en Caracas, a los ve in tis ie te d ías del m es de noviem bre 
de dos mil d iecisiete. Años 207° de la Independencia, 158° de 
la Federación y  18° de la Revolución Bolivariana.

E jecútese,
(L-S.)

Refrendado
El Ministro del Poder Popular para la 
Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología 
(L.S.)

HUGBEL RAFAEL ROA CARUCI



Lunes 27 de noviembre de 2017 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 438.889

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA 

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN 
^ ^ _ ^ ^ ^ E G O B I E R N O ^ ^ _ ^ ^ _

República Bolívariana de Venezuela 
Ministerio del Poder Popular del Despacho de la 

Presidencia y Seguimiento de la Gestión de Gobierno 
Fundación Movimiento Bolivariano Revolucionario de la 

Reserva Activa "General en Jefe Félix Antonio Velásquez"

Caracas, 02 de noviembre de 2.017

República Bolívariana de Venezuela 
Ministerio del Poder Popular del Despacho de la 

Presidencia y Seguimiento de la Gestión de Gobierno 
Fundación Movimiento Bolivariano Revolucionario de la 

Reserva Activa "General en Jefe Félix Antonio Velásquez"

Caracas, 02 de noviembre de 2.017

AÑOS 207° y 158° y 18° 

PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA N° CJ-010/17

AÑOS 207° y 158° y 18° 

PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA N° CJ-009/17

Quien suscribe, ORLANDO JOSÉ CASTELLANO GRATEROL, titular de la 
cédula de identidad N° V-9.004.166, en mi condición de Presidente 
encargado de la Fundación Movimiento Bolivariano Revolucionario 
de la Reserva Activa "General en Jefe Félix Antonio Velásquez"
designado mediante Decreto Presidencial N° 2.934 de fecha 21 de junio de 
2.017, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolívariana de 
Venezuela N° 6.307 EXTRAORDINARIO de la misma fecha, ente adscrito al 
Ministerio del Poder Popular del Despacho de la Presidencia y Seguimiento 
de la Gestión de Gobierno, en uso de las atribuciones conferidas en el 
numeral 5 dei artículo 5 y último aparte del artículo 19 de la Ley del Estatuto 
de la Función Pública, publicada en la Gaceta Oficial de la República 
Bolívariana de Venezuela N° 37.522 de fecha 06 de septiembre de 2.002, en 
concordancia con lo dispuesto en las Cláusulas Vigésima, Vigésima Primera 
numerales 1 y 4 y Trigésima del Acta Constitutiva Estatutaria de la 
Fundación Movim iento Bolivariano Revolucionario de la Reserva Activa 
"General en Jefe Félix Antonio Velásquez", debidamente inscrita por ante la 
Oficina de Registro Público del Primer Circuito, Municipio Libertador del 
Distrito Capital, en fecha 09 de agosto de 2.016, bajo el N° 4, Folio 19, 
Tomo 23 del Protocolo de Transcripción y publicada en la Gaceta Oficial de la 
República Bolívariana de Venezuela N° 40.965 de fecha 12 de agosto de 
2.016, dicta la siguiente,

PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA

PRIMERO: Se designa como Director de la Oficina Estadal de la 
Fundación Movimiento Bolivariano Revolucionario de la Reserva 
Activa "General en Jefe Félix Antonio Velásquez" del Estado Aragua,
con las atribuciones inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
Reglamento Interno de la Fundación y demás normativa vigente, al 
ciudadano que se nombra a continuación.

N° NOM BRES Y APELLIDOS CEDULA ESTADO
01 JOSÉ ANTONIO TRUJILLO 5.279.731 ARAGUA

SEGUNDO: Corresponderá igualmente al Director de la Oficina Estadal de la 
Fundación Movimiento Bolivariano Revolucionario de la Reserva 
Activa "General en Jefe Félix Antonio Velásquez" del Estado Aragua,
designado mediante el presente instrumento dar cumplim iento a las 
instrucciones del Presidente de la Fundación.

TERCERO: Por medio de la presente Providencia Administrativa queda 
juramentado el referido ciudadano.

CUARTO: La presente Providencia Administrativa entrará en vigencia a 
partir de su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolívariana de 
Venezuela.

Dada, firmada y sellada en el Despacho del Presidente de la Fundación 
Movimiento Bolivariano Revolucionario de la Reserva Activa 
"General en Jefe Félix Antonio Velásquez", a los 02 días del mes de
noviembre de 2.017.

"Comuniqúese y Publíquese"

ORLANDO JOSE CASTELLANO 
Presidente (E)/

Decreto Presidencial Nro. 2 .9 3 4  del 21 de jun io de 2011' 
publicado en la Gaceta Oficial de la Repúbliob Bolívariana de Venezuela 

N° 6.307 Extraordinario de la'm isma fecha. /

Quien suscribe, ORLANDO JOSÉ CASTELLANO GRATEROL, titular de la 
cédula de Identidad N° V-9.004.166, en mi condición de Presidente 
encargado de la Fundación Movimiento Bolivariano Revolucionario 
de la Reserva Activa "General en Jefe Félix Antonio Velásquez"
designado mediante Decreto Presidencial N° 2.934 de fecha 21 de junio de 
2.017, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 6.307 EXTRAORDINARIO de la misma fecha, ente adscrito al 
Ministerio del Poder Popular del Despacho de la Presidencia y Seguimiento 
de la Gestión de Gobierno, en uso de las atribuciones conferidas en el 
numeral 5 del artículo 5 y último aparte del artículo 19 de la Ley del Estatuto 
de la Función Pública, publicada en la Gaceta Oficial de la República 
Bolívariana de Venezuela N° 37.522 de fecha 06 de septiembre de 2.002, en 
concordancia con lo dispuesto en las Cláusulas Vigésima, Vigésima Primera 
numerales 1 y 4 y Trigésima del Acta Constitutiva Estatutaria de la 
Fundación Movimiento Bolivariano Revolucionarlo de la Reserva Activa 
"General en Jefe Félix Antonio Velásquez", debidamente Inscrita por ante la 
Oficina de Registro Público del Primer Circuito, Municipio Libertador del 
Distrito Capital, en fecha 09 de agosto de 2.016, bajo el N° 4, Folio 19, 
Tomo 23 del Protocolo de Transcripción y publicada en la Gaceta Oficial de la 
República Bolívariana de Venezuela N° 40.965 de fecha 12 de agosto de 
2.016, dicta la siguiente,

PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA

PRIMERO: Se designa como Director General de la Consultaría Jurídica de 
la Fundación Movimiento Bolivariano Revolucionario de la Reserva 
Activa "General en Jefe Félix Antonio Velásquez", con las atribuciones 
inherentes al referido cargo, de conformidad con el Reglamento Interno de 
la Fundación y demás normativa vigente, al ciudadano que se nombra a 
continuación. I

N° NOMBRES Y APELLIDOS CEDULA
01 HANS PETER VAN DENKER CORDIDO 7.585.366

SEGUNDO: Corresponderá igualmente al Director General de la Consultaría' 
Jurídica de la Fundación Movimiento Bolivariano Revolucionario de la 
Reserva Activa "General en Jefe Félix Antonio Velásquez", designado 
mediante el presente instrumento dar cumplimiento a las instrucciones del 
Presidente de la Fundación.

TERCERO: Por medio de la presente Providencia Administrativa queda 
juramentado el referido ciudadano.

CUARTO: La presente Providencia Administrativa entrará en vigencia a 
partir de su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela.

Dada, firmada y sellada en el Despacho del Presidente de la Fundación 
Movimiento Bolivariano Revolucionario de la Reserva Activa 
"General en Jefe Félix Antonio Velásquez", a los 02 días del mes de
noviembre de 2.017.

"Comuniqúese y Publíquese"

ORLANDO JOSÉ CASTELLANÓ GRATEROL 
Presidente (E)

Decreto Presidencial Nro. 2.934 del 21 de junio de 2017
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivarianafde Venezuela 

N° 6.307 Extraordinario de la misma fecha



438.890 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 27 de noviembre de 2017

República Bolivariana de Venezuela 
Ministerio del Poder Popular del Despacho de la 

Presidencia y Seguimiento de la Gestión de Gobierno 
Fundación Movimiento Bolivariano Revolucionario de la 

Reserva Activa "General en Jefe Félix Antonio Velásquez"

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA RELACIONES INTERIORES, 

JUSTICIA Y PAZ
Caracas, 10 de mayo de 2.017

AÑOS 207° y 158° y 18° 

PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA N° 0 -0 1 1 / 1 7

Quien suscribe, ORLANDO JOSÉ CASTELLANO GRATEROL, titular de la 
cédula de identidad N° V-9.004.166, en mi condición de Presidente 
encargado de la Fundación Movimiento Bolivariano Revolucionario 
de la Reserva Activa "General en Jefe Félix Antonio Velásquez"
designado mediante Decreto Presidencial N° 2.934 de fecha 21 de junio de 
2.017, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 6.307 EXTRAORDINARIO de la misma fecha, ente adscrito al 
Ministerio del Poder Popular del Despacho de la Presidencia y Seguimiento 
de la Gestión de Gobierno, en uso de las atribuciones conferidas en el 
numeral 5 del artículo 5 y último aparte del artículo 19 de la Ley del Estatuto 
de la Función Pública, publicada en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 37.522 de fecha 06 de septiembre de 2.002, en 
concordancia con lo dispuesto en las Cláusulas Vigésima, Vigésima Primera 
numerales 1 y 4 y Trigésima del Acta Constitutiva Estatutaria de la 
Fundación Movimiento Bolivariano Revolucionario de la Reserva Activa 
"General en Jefe Félix Antonio Velásquez", debidamente inscrita por ante la 
Oficina de Registro Público del Primer Circuito, Municipio Libertador del 
Distrito Capital, en fecha 09 de agosto de 2.016, bajo el N° 4, Folio 19, 
Tomo 23 del Protocolo de Transcripción y publicada en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 40.965 de fecha 12 de agosto de 
2.016, dicta la siguiente,

PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA

PRIMERO: Se designa como Directora General (E) de la Oficina de Gestión 
Flumana de la Fundación Movimiento Bolivariano Revolucionario de 
la Reserva Activa "General en Jefe Félix Antonio Velásquez", con las
atribuciones Inherentes al referido cargo, de conformidad con el Reglamento 
Interno de la Fundación y demás normativa vigente, a la ciudadana que se 
nombra a continuación.

N° NOMBRES Y APELLIDOS CEDULA
01 DANELIS EPIFANIA RUÍZ ESPINOZA 6.933.976

SEGUNDO: Corresponderá igualmente a la Directora General (E) de la 
Oficina de Gestión Flumana de la Fundación Movimiento Bolivariano 
Revolucionario de la Reserva Activa "General en Jefe Félix Antonio 

Velásquez", designada mediante el presente instrumento dar cumplimiento 
a las Instrucciones del Presidente de la Fundación.

TERCERO: Por medio de la presente Providencia Administrativa queda 
juramentada la referida ciudadana.

CUARTO: La presente Providencia Administrativa entrará en vigencia a 
partir del 10 de mayo de 2017.

Dada, firmada y sellada en el Despacho del Presidente de la Fundación 
Movimiento Bolivariano Revolucionario de la Reserva Activa 
"General en Jefe Félix Antonio Velásquez", a los 02 días del mes de
noviembre de 2.017.

"Comuniqúese y Publíquese"

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA 

RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ 
DESPACHO DEL MINISTRO 

h _ _ 207°, 158° y 18°
N° 5 5 9 FECHA: 1 5 IvOV 201?

RESOLUCIÓN

El Ministro del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, NÉSTOR 
LUÍS REVEROL TORRES, designado mediante Decreto N° 2.405, de fecha 2 
de agosto de 2016, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 40.957, de la misma fecha, ratificado mediante Decreto N° 2.652, 
de fecha 4 de enero de 2017, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.067, de la misma fecha; en ejercicio de las 
competencias que le confiere el artículo 78 numerales 2, 19 y 27 del Decreto 
1.424 con Rango, Valor y Fuerza de la Ley Orgánica de la Administración 
Pública, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 6.147 Extraordinario, de fecha 17 de noviembre de 2014; en concordancia 
con lo establecido en el artículo 31 del Decreto N° 2.378 sobre Organización 
General de la Administración Pública Nacional, publicado en la Gaceta Oficial de 
la República Bolivariana de Venezuela N° 6.238 Extraordinario, de fecha 13 de 
julio de 2016; y el artículo 2 del Decreto N° 1.624, de fecha 20 de febrero de 
2015, mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 
Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, publicado en la Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela N° 40.627, de fecha 24 de marzo de 
2015; de conformidad con lo previsto en la Resolución N° 160 de fecha 11 de 
noviembre de 2016, publicada en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela N° 41.080, del 23 de enero de 2017,

POR CUANTO

La Ley del Estatuto de la Función Policial dispone que los funcionarios y 
funcionarías policiales tienen, entre otros, derecho a la igualdad y a no ser 
víctimas de discriminaciones fundadas en la raza, el sexo, género, o aquéllas 
que, en general, tengan por objeto o por resultado anular o menoscabar el 
reconocimiento, goce o ejercicio de los derechos o libertades de toda persona 
en condiciones de igualdad,

POR CUANTO

El Consejo de Igualdad y Equidad de Género, del Ministerio del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, se constituye como un comité asesor, 
coordinador y articulador interministerial e interinstltuclonal, de carácter 
permanente, del Ministerio del Poder Popular con competencia en materia de 
Seguridad Ciudadana, que tendrá por objeto el desarrollo de lineamientos 
generales sobre la transversallzación de género en las instituciones Incluidas en 
el ámbito de aplicación de la mencionada Resolución N° 160, de fecha 11 de 
noviembre de 2016,

RESUELVE

Artículo 1. Se designan los miembros principales de alto nivel con poder de 
decisión, y sus respectivos suplentes, que integrarán el Consejo de Igualdad y 
Equidad de Género, en representación del Ministerio del Poder Popular para 
Relaciones Interiores, Justicia y Paz, previas las correspondientes postulaciones, 
conforme se detalla a continuación:

Representante del Ministerio del Poder Popular para Relaciones Interiores, 
Justicia y Paz, por el Despacho del Viceministro o Viceministra del Sistema 
Integrado de Policía

PRINCIPAL C.I. SUPLENTE C.I.
CARMEN DIANORA 

VETANCUR 
BARBOSA

V-6.520.474
ALEXANDRA

YARITSA
HORCADELA PEÑA

V-12.716.173

Representante por el Despacho del Viceministro o Viceministra del Sistema
Integrado de Investigación Penal

PRINCIPAL C.I. SUPLENTE __ i c.i.
LLENNY ESTELA 

CONTRERAS 
SÁNCHEZ

V-14.196.012 WENDY AMELIS 
RANGEL CAMPOS

9
V-10.690.082

Funcionarías Policiales de los Cuerpos de Policía en los diversos ámbitos 
político-territoriales

ÁMBITO
TERRITORIAL PRINCIPALES C.I.

NACIONAL TAÑIA JOSEFINA MUJICA 
GUEVARA V-6.299.441

ESTADAL MAHLINIS AMERICA CARUCI LUGO V-14.377.690

MUNICIPAL DESIREE LORENA FERNÁNDEZ 
ADECHEDERA V - l l . 941.481

SUPLENTES
NACIONAL GISELA DEL VALLE PÉREZ VERA V-14.284.887

ESTADAL SILVANA JOSEFINA ESPAÑA 
FLORES V-7.247.401

MUNICIPAL JENNY COROMOTO CHAVEZ DE 
GARCES V - l l . 932.019



Lunes 27 de noviembre de 2017 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 438.891

Representante por el Cuerpo de Investigaciones Científicas, Penales y 
Criminalísticas

PRINCIPAL C.I. SUPLENTE C.I.

MARYORIS ELENA 
VERA FIGUERA V-10.839.300

KIRYITAIN 
NEYESCA FEBLES 

JIMENEZ
V-23.101.182

Representante por el Servicio Nacional de Medicina y Ciencias Forenses
PRINCIPAL C.I. SUPLENTE C.I.

YANNYS BEATRIZ 
ACOSTA OJEDA V-19.497.119

MERLYN JASMIN 
ANGULO PAGUA

V-14.287.432

Artículo 2. Se designan como parte integrante de apoyo del Consejo de 
Igualdad y Equidad de Género, a las siguientes Representantes por el Ministerio 
del Poder Popular para la Mujer y Equidad de Género, Ministerio Público, 
Defensorio del Pueblo y la Universidad Nacional Experimental de la Seguridad, 
principales y suplentes de alto nivel y con poder de decisión en materia de 
género, previas las correspondientes postulaciones formales de las máximas 
autoridades, según se indica a continuación:

ÓRGANO PRINCIPAL C.I. SUPLENTE C.I.

MINISTERIO 
DEL PODER 

POPULAR PARA 
LA MUJER Y 
EQUIDAD DE 

GÉNERO

REBECA ELIANY 
MADRIZ 
FRANCO

V-16.581.185

YUSMARI
CAROLINA
VARGAS
PÉREZ

V-13.127.363

MINISTERIO
PÚBLICO

ESTHER SARAY 
MERCEDES RUIZ 

RAMÍREZ
V-15.971.861

FRANCISS
JOSEFINA

HERNÁNDEZ
LLOVERA

V-10.787.632

DEFENSORÍA 
DEL PUEBLO

YOVISMITH
ZULEIMA

ENRRIQUEZ
PACHECO

V-12.894.079

MARIA DEL 
SOCORRO 
REYES DE 

RODRIGUEZ

V-12.094.047

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

EXPERIMENTAL 
DE LA

SEGURIDAD

ANA CAROLINA 
CASTELLANOS 

ALMARAL
V-16.004.199

ALBA REBECA 
CIMMARUSTI 

ZUAREZ
V-21.405.827

Artículo 3. Queda encapgaío de la ejecución de está\Resolución el Despacho 
del Viceministro del Sistéma Integrado de Policía.

Artículo 4. Esta Resolución entrará en vigencia a j  
Gaceta Oficial de la( República Bolivariana de \

Comuniqúese y publn 
Por el Ejecutivo Nacional,

:¡r de su publicación en la

NÉSTOR'LUIS REVEROL TC ¿^ lU R O
Ministro del Poder P o b la r para Relaciones Interiores, Justicia y Paz

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA 

RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ 
DESPACHO DEL MINISTRO

3 4  4  207°, 158° y 18°
N° FECHA: i L i L M

RESOLUCIÓN

El Ministro del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, 
NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES, designado mediante Decreto N° 2.405 de 
fecha 2 de agosto de 2016, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 40.957, de la misma fecha, ratificado mediante 
Decreto N° 2.652, de fecha 4 de enero de 2017, publicado en la Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.067, de la misma fecha; en 
ejercicio de las competencias que le confiere el artículo 78 numerales 2, 19 y 27 
del Decreto N° 1.424 con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 6.147 Extraordinario, de fecha 17 de noviembre de 
2014; en concordancia con lo establecido en el artículo 31 del Decreto N° 2.378 
sobre Organización General de la Administración Pública Nacional, publicado en 
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.238 
Extraordinario, de fecha 13 de Julio de 2016; el artículo 2 del Decreto N° 1.624, 
de fecha 20 de febrero de 2015, mediante el cual se dicta el Reglamento 
Orgánico del Ministerio del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y 
Paz, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 
40.627, de fecha 24 de marzo de 2015; de conformidad con lo establecido en el 
artículo 18, numerales 4, 7, 8 y 13, y artículo 75 de la Ley Orgánica del Servicio 
de Policía y del Cuerpo de Policía Nacional Bolivariana, publicada en la Gaceta

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 5.940 Extraordinario, de 
fecha 7 de diciembre de 2009, en concordancia con lo previsto en los artículos 
103, 104 y 105 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Servicio de 
Policía y del Cuerpo de Policía Nacional Bolivariana, de fecha 21 de marzo de 
2017, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 6.290, Extraordinario, de la misma fecha,

POR CUANTO

Es deber del Estado venezolano garantizar la seguridad de las personas y de 
sus bienes, en los distintos ámbitos político-territoriales, mediante la supervisión 
y control de la correcta actuación policial,

POR CUANTO

Los Cuerpos de Policía en sus distintos ámbitos político-territoriales deben 
ejercer el servicio de policía con estricta sujeción a los principios y lineamientos 
establecidos en la Ley Orgánica del Servicio de Policía y del Cuerpo de Policía 
Nacional Bolivariana, y a los lineamientos y directrices dictados por el Órgano 
Rector y, en tal sentido, deben contar con las condiciones necesarias para el 
correcto desempeño de sus funciones, que propendan a la satisfacción de las 
r^ecesidades de seguridad de la comunidad en la que operan,

POR CUANTO

Es atribución del Órgano Rector en materia de seguridad ciudadana y del 
Servido de Policía, proceder a la intervención de los Cuerpos de Policía, cuando 
se determine la participación masiva y continuada de sus funcionarios y 
funcionarlas policiales en violación de los derechos humanos y en redes 
delictivas, o cuando exista la solicitud del Ministerio Público, del gobernador o 
gobernadora, el alcalde o la alcaldesa correspondiente,

RESUELVE

Artículo 1. Se ordena iniciar el proceso de Intervención del Cuerpo de Policía 
del Municipio Carrizal del estado Miranda, por la presunta participación 
masiva y continuada de sus funcionarios y funcionarías en violación de los 
Derechos Humanos, en redes delictivas o actividades que atenten contra el 
orden constitucional.

Artículo 2. Se designa la Junta de intervención del Cuerpo de Policía del 
Municipio Carrizal del estado Miranda, la cual estará integrada por:

NOMBRES Y APELLIDOS
CÉDULA DE 
IDENTIDAD

CARMEN DIANORA VETANCUR BARBOSA V-6.520.474

YAMILETH PASTORA RODRÍGUEZ FONSECA V - l 1.878.606

YURLAND JOSÉ BRICEÑO RAMÍREZ V-19.915.190

Artículo 3. La junta de Intervención del Cuerpo de Policía del Municipio
Carrizal del estado Miranda, queda facultada para realizar auditoría a todo 
el personal de funcionarios y funcionarias adscritos al cuerpo de policía objeto 
de investigación.

Artículo 4. Queda prohibido al Cuerpo de Policía del Municipio Carrizal 
del estado Miranda, la adquisición de armas, municiones y equipamiento 
básico, durante el proceso de intervención. En caso que la Junta de 
Intervención considere que se debe dotar de armas, municiones y equipamiento 
básico a dicho cuerpo de policía, deberá elaborar un informe dirigido al Organo 
Rector, exponiendo los motivos de la dotación y seguir los procedimientos que 
establece la ley para tales fines.

Artículo 5. La Junta de Intervención del Cuerpo de Policía del Municipio
Carrizal del estado Miranda, tendrá las siguientes atribuciones:

1. Designar y remover al personal de libre nombramiento y remoción del cuerpo 
de policía, con excepción del Director General o Directora General y demás 
directiva.

2. Declarar la reestructuración administrativa del cuerpo de policía.

3. Iniciar los procedimientos de reducción de personal, de conformidad con la 
normativa aplicable.

4. Iniciar los procedimientos de suspensión inmediata de funcionarios y 
funcionarias policiales, de conformidad con la normativa aplicable.

5. Iniciar los procedimientos de suspensión inmediata de funcionarios y 
funcionarias de la administración pública pertenecientes al cuerpo de policía, de 
conformidad con la normativa aplicable.

6. Oficiar a los órganos jurisdiccionales con competencia en materia penal, civil 
y administrativa, en los casos donde existan suficientes elementos probatorios 
de convicción que evidencien la comisión de hechos irregulares.



438.892 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 27 de noviembre de 2017

7. Iniciar los procedimientos de ingreso de personal, de conformidad con la 
normativa aplicable.

8. Asesorar al Director General o Directora General en materia de 
administración del presupuesto del cuerpo de policía objeto de intervención, en 
los términos establecidos en la normativa jurídica vigente.

9. Prohibir al cuerpo de policía la prestación de los servicios, hasta que el 
Órgano Rector ordene el restablecimiento de los mismos.

10. Requerir información de cualquier naturaleza referente al cuerpo de policía.

11. Realizar inspecciones y auditorías correspondientes al cuerpo de policía.

12. Colectar todas las armas y municiones pertenecientes al cuerpo de policía y 
hacer un registro de las mismas.

13. Solicitar los informes y soportes referentes a extravíos o robos de armas o 
municiones pertenecientes al cuerpo policial.

14. Realizar un registro del parque automotor del cuerpo de policía.

15. Controlar, usar y ocupar las instalaciones, dotación y equipamiento policial, 
de conformidad con la normativa aplicable.

16. Elaborar y ejecutar los planes de vigilancia y patrullaje, de acuerdo a la 
georeferenciación del delito.

17. Activar el servicio de policía comunal.

18. Cualesquiera otras que sean necesarias y oportunas para cumplir con el 
procedimiento de intervención, con base en la normativa jurídica vigente.

Artículo 6. Las decisiones que tome la Junta de Intervención, respecto a tos 
numerales del 1 al 7 a que refiere el artículo anterior, deberán consultarse 
previamente por escrito, ante el Viceministro o Viceministra del Sistema 
Integrado de Policía.

Artículo 7. Las atribuciones de la Junta de Intervención no deben interferir con 
las atribuciones del Director General o Directora General del cuerpo de policía, 
establecidas en la Ley Orgánica del Servicio de Policía y del Cuerpo de Policía 
Nacional Bolivariana.

Artículo 8. La Junta de Intervención coordinará con los organismos 
competentes una evaluación médica de todos los funcionarios y funcionadas del 
Cuerpo de Policía del Municipio Carrizal del estado Miranda, con la
finalidad de dar cumplimiento al Plan de Reentrenamiento Policial.

Artículo 9. Se desarrollará y ejecutará el Plan de Reentrenamiento Policial a los 
funcionarios y funcionarías del Cuerpo de Policía del Municipio Carrizal del 
estado Miranda, en base al artículo 59 de la Ley Orgánica del Servicio de 
Policía y del Cuerpo de Policía Nacional Bolivariana, y los artículos 30 y 31 del 
Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley del Estatuto de la Función Policial.

Artículo 10. El Ministro del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y 
Paz, designará al Director General encargado o Directora General encargada del 
cuerpo de policía intervenido, mientras se lleva a cabo el proceso de 
intervención del mismo.

Artículo 11. Se designa al ciudadano Jonathan Wuerino Pérez Ríos, titular 
de la Cédula de Identidad N° V-ll.036.858, como Director General en calidad 
de Encargado del Cuerpo de Policía del Municipio Carrizal del estado 
Miranda, mientras dure el proceso de intervención.

Artículo 12. Se designa al ciudadano Efrain Bernardo Ramos Diaz, titular 
de la Cédula de Identidad N° V-6.034.058, como sub-DIrector en calidad de 
Encargado del Cuerpo de Policía del Municipio Carrizal del estado 
Miranda, mientras dure el proceso de intervención.

Artículo 13. Se designa al ciudadano Henry Luis Monrroy Acosta, titular de 
la Cédula de Identidad N° V-10.871.045, como Inspector para el Control de la 
Actuación Policial del Cuerpo de Policía del Municipio Carrizal del estado 
Miranda, mientras dure el proceso de intervención.

Artículo 14. El Director y el Sub-Director del Cuerpo de Policía del 
Municipio Carrizal del estado Miranda, deberán participar presencial y 
activamente en el Plan de Reentrenamiento dirigido a los funcionarios y 
funcionarías policiales del cuerpo de policía objeto de investigación.

Artículo 15. La Junta de Intervención tendrá un plazo de ciento ochenta (180) 
días continuos para llevar a cabo el proceso de intervención del referido cuerpo 
policial, el cual podrá ser prorrogado por noventa (90) días.

Artículo 16. La Junta de Intervención deberá presentar al Ministro del Poder 
Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, un informe donde se 
evidencien y soporten las acciones tomadas durante y después del proceso de 
la intervención ordenada.

Artículo 17. Queda encargado de la ejecución de esta Resolución, el Despacho
del Viceministro o Viceministra del Sistema Integrado de Policía del Ministerio
del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz.

Artículo 18. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA 

RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ 
DESPACHO DEL MINISTRO

207°, 158° y 18°

N - _ 3 j .5  Fecha

RESOLUCIÓN

El Ministro del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, NÉSTOR 
LUIS REVEROL TORRES, designado mediante Decreto N° 2.405 de fecha 2 de 
agosto de 2016, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 40.957, de la misma fecha, ratificado mediante Decreto N° 2.652, de 
fecha 4 de enero de 2017, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela N° 41.067, de la misma fecha; en ejercicio de las competencias que le 
confiere el artículo 78 numerales 19 y 27 del Decreto N° 1.424 con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, publicado en la Gaceta Oficial de 
la República Bolivariana de Venezuela N° 6.147 Extraordinario, de fecha 17 de 
noviembre de 2014; en concordancia con lo establecido en el artículo 31 del Decreto 
N° 2.378 sobre Organización General de la Administración Pública Nacional, publicado 
en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.238 Extraordinario, 
de fecha 13 de Julio de 2016; artículos 2 y 11 del Decreto N° 1.624, de fecha 20 de 
febrero de 2015, mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del 
Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, publicado en la Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela N° 40.627, de fecha 24 de marzo de 2015; 
de conformidad con lo establecido en el Decreto N° 592, mediante el cual se crea el 
Servicio Especializado para la Administración y Enajenación de Bienes Asegurados o 
Incautados, Decomisados y Confiscados (SEB), publicado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 40.297, de fecha 19 de noviembre del 2013,

RESUELVE

Artículo 1. Se designan como integrantes del Consejo Directivo del Servicio 
Especializado para la Administración y Enajenación de Bienes Asegurados o 
Incautados, Decomisados y Confiscados (SEB), servicio desconcentrado sin 
personalidad jurídica, dependiente de la Oficina Nacional contra la Delincuencia 
Organizada y Financiamiento al Terrorismo, e incorporado a la estructura organizativa 
de este Ministerio, a los ciudadanos que se mencionan a continuación, quedando 
constituido de la siguiente manera:

Nombres y Apellidos Cédula Cargo

Randy Gregorio Rodríguez Espinoza V- 10.393.682 Presidente

María Alejandra Roberty Molinary V-13.193.213 Directora General

Galvani Duarte Venegas V- 6.157.940 Director

Artículo 2. Los integrantes designados del Consejo Directivo del Servicio 
Especializado para la Administración y Enajenación de Bienes Asegurados o 
Incautados, Decomisados y Confiscados (SEB), deberán cumplir con las atribuciones 
conferidas de conformidad con el ordenamiento jurídico aplicable.

Artículo 3. Esta Resolución entrara en vigencia a partir de su publicación en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.

Comuniqúese y publíquese,
Por el Ejecutivo Nacional,

NÉSTOfí LUIS RF.VEROL TORRES
Ministro del poder Pofíular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz



Lunes 27 de noviembre de 2017 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 438.893

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

SERVICIO NACIONAL INTEGRADO DE ADMINISTRACIÓN 
ADUANERA Y TRIBUTARIA

Caracas, 19 de octubre de 2017
SNAT/2017/0053

Años 207°, 158° y 18°

El Superintendente del Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y 
Tributaria; en ejercicio de las competencias atribuidas en el artículo 4o numerales 
1, 7, 9, 34 y 47 y el artículo 7o del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley del 
Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y Tributaria, publicado 
en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.211 
Extraordinario, de fecha 30 de diciembre de 2015; de conformidad con lo 
dispuesto :en los artículos 41 y 135 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
del Código Orgánico Tributario, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 6.152 Extraordinario, de fecha 18 de noviembre de 
2014; el artículo 3 del Reglamento sobre el Cumplimiento de Deberes Formales y 
Pagos de Tributos para Determinados Sujetos Pasivos con Similares 
Características, dictado mediante Decreto N° 863, de fecha 27 de septiembre de 
1995, publicado en la Gaceta Oficial de la República de Venezuela N° 35.816, de 
fecha 13 de octubre de 1995 y el artículo 60 del Reglamento General del Decreto 
con Fuerza y Rango de Ley que establece el Impuesto al Valor Agregado, 
publicado en la Gaceta Oficial de la República de Venezuela 5.363 Extraordinario, 
de fecha 12 de julio de 1999,

Dicta la siguiente:

PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA QUE ESTABLECE EL CALENDARIO DE 
SUJETOS PASIVOS ESPECIALES Y AGENTES DE RETENCIÓN PARA 
AQUELLAS OBLIGACIONES QUE DEBEN CUMPLIRSE PARA EL AÑO 2018

Artículo I o.- Las declaraciones de los Sujetos Pasivos Especiales notificados de 
esa condición en forma expresa por el Servicio Nacional Integrado de 
Administración Aduanera y Tributaria, relativas al Impuesto al Valor Agregado, 
Definitivas y Estimadas de Impuesto sobre la Renta, Impuesto a las Actividades 
de Juegos de Envite o Azar, así como el enteramiento de los montos retenidos 
por los Agentes de Retención en materia de Impuesto Sobre la Renta e Impuesto 
al Valor Agregado, deberán ser presentadas y en su caso, efectuar los respectivos 
pagos, según el último dígito del número de Registro Único de Información Fiscal 
(R.I.F), en las fechas de vencimiento del calendario que para el año 2018 será el 
siguiente: j

a) IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

R.I.F ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
0 Y 5 17 23 20 25 17 25 18 24 19 23 19 27
6 Y 9 18 22 21 24 18 22 19 23 20 22 20 26
3 Y 7 19 21 22 23 21 21 20 22 21 19 21 21
4 Y 8 22 20 23 20 22 20 23 21 24 18 22 20
1 Y 2 23 19 26 18 23 19 25 17 25 17 23 19

b) RETENCIONES DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

b.l) Practicadas entre los días 01 al 15 de cada mes, ambos inclusive

R.I.F ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
0 Y5 17 23 20 25 17 25 18 24 19 23 19 27
6 Y 9 18 22 21 24 18 22 19 23 20 22 20 26
3 Y 7 19 21 22 23 21 21 20 22 21 19 21 21
4 Y 8 22 20 23 20 22 20 23 21 24 18 22 20
1 Y 2 23 19 26 18 23 19 25 17 25 17 23 19

b.2) Practicadas entre los días 16 y el último de cada mes, ambos 
inclusive

R.I.F ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
O Y 5 3 8 2 9 3 11 4 8 4 8 2 10
6 Y 9 4 7 5 6 4 8 6 7 5 5 6 7
3 Y 7 5 6 6 5 7 7 9 6 6 4 7 6
4 Y 8 8 5 7 4 8 6 10 3 7 3 8 5
1 Y 2 9 2 8 3 9 5 11 2 11 2 9 4

c) RETENCIONES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA

R.I.F ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
0 Y 5 5 14 6 11 7 13 9 10 6 10 7 12
6 Y 9 8 9 7 10 8 12 10 9 7 9 8 11
3 Y 7 9 8 8 9 9 11 11 8 11 8 9 10
4 Y 8 10 7 9 6 10 8 12 7 12 5 12 7
1 Y 2 11 6 12 5 11 7 13 6 13 4 13 6

di ESTIMADAS DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA

(Declaración y Pago de Porciones Ejercicios Regulares e Irregulares)^!^

R.I.F ENE FEB ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

0 Y 5 17 23 25 17 25 18 24 19 23 19 27
6 Y 9 18 22 24 18 22 19 23 20 22 20 26

3 Y 7 19 21 23 21 21 20 22 21 19 21 21

4 Y 8 22 20 20 22 20 23 21 24 18 22 20

1 Y2 23 19 18 23 19 25 17 25 17 23 19

Articulo 2o. En el caso que cualquiera de las fechas programadas en esta 
Providencia Administrativa, coincida con un día declarado feriado por el Ejecutivo 
Nacional, Estadal o Municipal, la declaración y/o pago correspondiente deberá 
presentarse al día hábil siguiente.

Artículo 3o. Las declaraciones correspondientes a la Autoliquidación Anual del 
Impuesto Sobre la Renta, para las Personas Jurídicas y Naturales, en los 
ejercicios fiscales distintos al comprendido entre el 01/01/2017 y el 31/12/2017, 
deberán presentarse y pagarse hasta la fecha de vencimiento establecidas en 
esta Providencia Administrativa; en virtud de ello, la persona natural como 
contribuyente especial debe presentar la 2da. porción, veinte (20) días continuos 
después del vencimiento del lapso fijado por esta Providencia Administrativa, 
para la presentación de la declaración de la renta respectiva, y la 3era. porción, 
cuarenta (40) días continuos después del vencimiento del lapso fijado en esta 
Providencia Administrativa, de conformidad con lo establecido en el artículo 1, 
3er. párrafo de la Providencia Administrativa N° SNAT/2003/1.697, de fecha 18 
de marzo de 2003, publicada en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 37.660, de fecha 28 de marzo de 2003.

La declaración estimada de Impuesto sobre la Renta de las Personas Naturales y 
Jurídicas y los pagos mensuales de los anticipos, deberán realizarse en las fechas 
de vencimiento establecidas en esta Providencia Administrativa.

Los contribuyentes que se dediquen a realizar actividades mineras o de 
hidrocarburos y conexas, tales como la refinación y el transporte, sean 
perceptores de regalías derivadas de dichas operaciones u obtengan 
enriquecimientos provenientes de la exportación de minerales, hidrocarburos o 
sus derivados, deberán presentar la declaración estimada de enriquecimientos, 
dentro de los primeros cuarenta y cinco (45) días continuos al cierre del ejercicio, 
de conformidad con el artículo 158 del Reglamento de la Ley de Impuesto Sobre 
la Renta, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 5.662 Extraordinario, de fecha 24 de septiembre de 2003.

Artículo 4o. Las declaraciones y los pagos correspondientes a los tributos no 
mencionados en el artículo 1 de esta Providencia Administrativa, deberán ser 
efectuados en las fechas de vencimiento establecidas en la normativa legal 
vigente.

Artículo 5o.- El incumplimiento de las obligaciones establecidas en esta 
Providencia Administrativa, será sancionado de acuerdo a lo previsto en el 
Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley del Código Orgánico Tributario.

R.I.F ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

0 Y5 10 19 9 16 10 18 12 15 12 16 12 17

6 Y 9 11 16 12 13 11 15 13 14 13 15 13 14

3 Y 7 12 15 13 12 15 14 16 13 14 11 14 13

4 Y 8 15 14 14 11 16 13 17 10 17 10 15 12

1 Y 2 16 9 15 10 17 12 18 9 18 9 16 11

e) ACTIVIDADES DE JUEGOS DE ENVITE O AZAR

RIF ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

0 al 9 8 7 7 6 8 8 10 7 7 5 8 7

f) RETENCIONES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA PARA LOS PREMIOS 
DE LOTERÍA

f.l)  Practicadas entre los días 01 al 15 de cada mes, ambos inclusive

RIF ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

0 al 9 17 19 20 18 17 19 18 17 19 17 19 19

f.2) Practicadas entre los días 16 y el último de cada mes, ambos 
inclusive

RIF ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

0 al 9 3 2 2 3 3 5 4 2 4 2 2 4

al AUTOLIQUIDACIÓN ANUAL DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
(Ejercicio fiscal 01/01/2017 al 31/12/20171

R.I.F FECHA
1 V 2 31/01/2018
4 y 8 28/02/2018



438.894 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 27 de noviembre de 2017

0 V 5 09/03/2018
3 Y 7 16/03/2018
6 y 9 23/03/2018

Artículo 5°. Esta Providencia Administrativa entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.

hl AUTOLIOUIDACIÓN DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA EJERCICIOS 
IRREGULARES (JURIDICOS Y NATURALES!

Artículo 6o.- Esta Providencia Administrativa entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de ia República Bolivariana de Venezuela.

Comuniqúese y publíquese.

de

' \Decreto'N° 5.851 del 01/02/2008
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 38.863 del 01/02/2008

J im  
$ t e ;
i | ̂  JQSE'DA^ DC^

Superidji^^l^íMÍ^Prtcf^Nacional Integrado 
^ministraeron Aduanera y Tributaria

Comuniqúese y publíquese.

! § #  j ú — \
•k SSIte— a íA - l\ '

JOSÉ DaVíÓ CABELE
Superínt^^ente dei^ewicroNícional Integrado de 

Adn^istrércíon Aduanera y Tributaria
Decreto N° 5.851 del 01/02/2008

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 38.863 del 01/02/2008

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

SERVICIO NACIONAL INTEGRADO DE ADMINISTRACIÓN 
ADUANERA Y TRIBUTARIA

Caracas, 19 de octubre de 2017

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE 

DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO 
DESPACHO DEL MINISTRO

SNAT/2017/0054

Años 207°, 158° y 18°

El Superintendente del Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y 
Tributaria, en ejercicio de las competencias atribuidas en el artículo 4o numerales 
1, 7, 9, 34 y 47 y el artículo 7o del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley del 
Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y Tributaria, publicado 
en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.211 
Extraordinario, de fecha 30 de diciembre de 2015, y de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 41 y 135 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
del Código Orgánico Tributario, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 6.152 Extraordinario, de fecha 18 de noviembre de 
2014 y en los artículos 13 y 14 de la Ley de Impuestos a las Actividades de 
Juegos de Envite o Azar, publicada en la ̂ Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 38.698, de fecha 05 de junio de 2007,

N° 00014 Fecha: 23 de Noviembre de 2017
207°, 158° y 18°

RESOLUCIÓN

El Ministro del Poder Popular de Desarrollo Minero Ecológico, VÍCTOR 
HUGO CANO PACHECO, en ejercicio de las atribuciones conferidas en los 
numerales 19 y 27 del artículo 78 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de 
Ley Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con lo 
establecido en el numeral 2 del artículo 5 y el numeral 6 del artículo 20 de la 
Ley del Estatuto de la Fundón Pública;

Dicta la siguiente:

PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA QUE ESTABLECE EL CALENDARIO DE 
SUJETOS PASIVOS NO CALIFICADOS COMO ESPECIALES PARA 

ACTIVIDADES DE JUEGOS DE ENVITE O AZAR A CUMPLIRSE EN EL AÑO 
2018

Artículo I o.- Las declaraciones de los Sujetos Pasivos no calificados como 
Especiales, relativas al Impuesto a las Actividades de Juegos de Envite o Azar, 
deberán ser presentadas a través del Portal http://www.seniat.gob.ve, según el 
último dígito del número de Registro Único de Información Fiscal (RIF), en las 
fechas de vencimiento del calendario que para el año 2018 será el siguiente:

ACTIVIDADES DE JUEGOS DE ENVITE O AZAR

RESUELVE

Artículo 1°. Designar a la ciudadana KHATRINE JOKSIRIGMA MARIN 
MODESTO, titular de la cédula de identidad N° V- 12.390.530, como 
Directora General de Planificación y Desarrollo Ecominero, en
calidad de encargada, del Ministerio del Poder Popular de Desarrollo Minero 
Ecológico.

Artículo 2o. La ciudadana designada queda facultada para desempeñar las 
funciones inherentes a su cargo.

RIF ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

0 a l9 8 7 7 6 8 8 10 7 7 5 8 7

En caso que los sujetos pasivos antes señalados no estén registrados en el Portal 
http://www.seniat.gob.ve, deberán inscribirse en el mismo, en las Divisiones de 
Asistencia al Contribuyente de las Gerencias Regionales de Tributos Internos que 
correspondan a su domicilio fiscal, a los fines de la asignación de la 
correspondiente clave de acceso.

Artículo 2o. En los casos en que el Ejecutivo Nacional, Estadal o Municipal 
decrete día no laborable, y este coincida con cualquiera de las fechas 
programadas en esta Providencia Administrativa, la declaración y/o pago 
correspondiente deberá presentarse en el día hábil inmediato siguiente.

Artículo 3o. Presentada la declaración a través del portal
http://www.seniat.gob.ve, los Sujetos Pasivos referidos en el Artículo I o de esta 
Providencia Administrativa, podrán efectuar el pago electrónicamente, a través 
del Portal de la Banca Pública, o imprimir la planilla generada por el sistema 
"forma 99022", a los fines de su presentación y pago en las Oficinas Receptoras 
de Fondos Nacionales.

Artículo 4o. El incumplimiento de las obligaciones establecidas en esta
Providencia Administrativa, será sancionado de acuerdo a lo previsto en el
Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley del Código Orgánico Tributario.

Artículo 3o. La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, 
conforme lo dispone el artículo 72 de la Ley Orgánica de Procedimientos
Administrativos. 

Comuniqúese y Publíquese. 

Por el Ejecutivo Nacional,

ICTQRHUGO'1
INISTR0 DEL PODBRyPpPUuá D&'DESARROL'Ba^jgKO ECOLÓGICO 
Decreto N° 3.015 d^ 0 ipÓ O 17 , publicado en la Gaceta Oficial de la 

. /  República Bolivariana de Venezuela N° 411205 de la misma fecha.

http://www.seniat.gob.ve
http://www.seniat.gob.ve
http://www.seniat.gob.ve


Lunes 27 de noviembre de 2017 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 438.895

DEFENSA PÚBLICA
REPUBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

DEFENSA PÚBLICA

N° DDPG-2017-657 Caracas, 15 de noviembre de 2017
158°, 207° y 18°

¡La Defensora Pública General, DRA. SUSANA BARREIROS RODRÍGUEZ, titular 
de la cédula de identidad N° V-14.851.Q35, designada mediante Acuerdo de la 
Asamblea Nacional, de fecha 10 de diciembre de 2015, publicado en la Gaceta 
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 40.807, de la misma fecha, con 
fundamento en lo dispuesto en el artículo 3, de la Ley Orgánica de la Defensa 
Pública y en ejercicio de sus atribuciones, establecidas en el artículo 14, numerales 
1 y 11, ejusdem,

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima autoridad de 
este Órgano Constitucional, ejercer la dirección y supervisión de la Defensa 
Pública.

CONSIDERANDO

Que corresponde a la Defensora Pública General, como máxima autoridad de este 
Órgano Constitucional, velar por el cumplimiento de los procesos de ingreso, 
iegreso, ascenso y traslado del personal de este Órgano Constitucional.

CONSIDERANDO

|Que la ciudadana CARMEN GRACIELA PICCIONX GUZMAN, titular de la cédula 
de identidad N° V-1I.773.576, Defensora Pública Provisoria Primera (Io) con 
competencia en materia Penal Ordinario, adscrita a la Unidad Regional de la 
Defensa Pública del estado Monagas, fue designada como Coordinadora Encargada 
de esa Unidad Regional, y que tal nombramiento fue dictado y materializado en su 
momento, por la sola voluntad unilateral de la Máxima Autoridad de este Órgano 
Constitucional, competente para ello.

RESUELVE
PRIMERO: CESAR, a partir de la fecha de notificación del presente acto 
administrativo, la encargaduria contenida en la Resolución N° DDPG-2017-189 de 
fecha 15 de mayo de 2017, mediante la cual se designó a la ciudadana CARMEN 
GRACIELA PICCIONI GUZMAN, titular de la cédula de identidad N° V- 
11.773.576, Defensora Pública Provisoria Primera (Io) con competencia en 
materia Penal Ordinario, adscrita a la Unidad Regional de la Defensa Pública del 
estado Monagas, como Coordinadora Encargada de esa Unidad Regional.

SEGUNDO: Publicar el texto íntegro de la presente Resolución en la Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela.

Dada, sellada y firmada en el Despacho de la Defensora Pública General, en la 
ciudad de Caracas.

Publíquese,

DRJÚ-SÜSANA BARREIRDS-RObRÍGUEZ 
DEFENSORA PÚBLICA GENERAL

vejignada rr.ediápre Acue'do dé la Asamoiea Nacional, de fecha 
10 d^^^5ibr§¿j¿^015, publicad̂  en la Gaceta Oficial de la Repúblic 
Bolivarianalíl V̂enezuela N® 40.807,-de fecha 10 de diciembre de 201!

REPUBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
DEFENSA PÚBLICA

N° DDPG-2017-639 Caracas, 13 de noviembre del 2017
158°, 207° y 18°

La Defensora Pública General, DRA. SUSANA BARREIROS RODRÍGUEZ,
titular de la cédula de identidad N° V-14.851.035, designada mediante 
Acuerdo de la Asamblea Nacional, de fecha 10 de diciembre de 2015, 
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N°
40.807, de la misma fecha, con fundamento en lo dispuesto en el artículo 3, 
de la Ley Orgánica de la Defensa Pública y en ejercicio de sus atribuciones, 
establecidas en el artículo 14, numerales 1, 11 y 27, ejusdem,

CONSIDERANDO

RESUELVE

PRIMERO: DESIGNAR a la ciudadana MARÍA INES CORREA RAMÍREZ,
titular de la cédula de identidad N° V-13.162.085, Inspectora de Disciplina, 
como Directora Nacional de Vigilancia y Disciplina, de la Defensa Pública, 
en condición de Encargada, a partir de la fecha de su notificación.

SEGUNDO: Publicar el texto íntegro de la presente Resolución en la Gaceta 
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.

Dada, firmada y sellada en el Despacho de la Defensora Pública General, en la 
ciudad de Caracas.

Comuniqúese y Publíquese,

J îgn^da/mediante Acuerdo de la Asamblea Nacional, de fecha
__ rtiriftnf/rp de 2015, publicado en la Gaceta Oficial de la República

8olivar¡ar& f̂e Venezuela N° 40.807, de fecha 10 de diciembre de 2015.

REPUBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
DEFENSA PÚBLICA

N° DDPG-2017-651 Caracas, 15 de noviembre de 2017
158°, 207° y 18°

La Defensora Pública General, DRA. SUSANA BARREIROS RODRÍGUEZ,
titular de ¡a cédula de identidad N° V-14.851.035, designada mediante 
Acuerdo de la Asamblea Nacional, de fecha 10 de diciembre de 2015, 
jpublicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 
¡40.807, oe i3 misma fecha, con fundamento en lo dispuesto en el artículo 3, 
¡ae ia Ley Orgánica de la Defensa Pública y en ejercicio de sus atribuciones, 
jestablecidas en ei artículo 14, numerales 1, 2,11, y 15, ejusdem,

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima autoridad 
de este Órgano Constitucional, ejercer la dirección y supervisión de la 
Defensa Pública.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensa Pública, garantizar a toda persona el 
derecho a la defensa en todo grado y estado del proceso judicial y 
administrativo.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima 
autoridad, velar por el cumplimiento de los procesos de ingreso, egreso, 
ascenso y traslado del personal de la Defensa Pública.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima autoridad, 
designar y juramentar a los Defensores Públicos o Defensoras Públicas.

RESUELVE

PRIMERO: DESIGNAR al ciudadano JUVENCIO BAUTISTA CABEZA
PEP.DOMO, titular de la cédula de identidad N° V-14.059.967, como 
Defensor Público Auxiliar Segundo (2o) con competencia en materia Agraria, 
adscrito a la Unidad Regional de la Defensa Pública del estado Portuguesa, a 
partir de la fecha de su notificación.

SEGUNDO: Publicar el texto íntegro de la presente Resolución en la Gaceta 
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima autoridad 
de este Órgano Constitucional, ejercer la dirección y supervisión de la Defensa 
Pública.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima autoridad 
de la Defensa Pública, velar por el cumplimiento de los procesos de ingreso, 
egreso, ascenso y traslado del personal de la Defensa Pública.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima autoridad
de la Defensa Pública, designar el personal de este Órgano Constitucional.

Dada, firmada y sellada en el Despacho de !a Defensora Pública General, en la 
ciudad de Caracas.

Comuniqúese y Publígfíéág>

DRA. SUSANA BARREiRGS-RCÍDRIGUEZ 
i •DEMÉS&ÚjklBil'GA GENERAL



438.896 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 27 de noviembre de 2017

REPUBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
• DEFENSA PÚBLICA

N° DDPG-2017-652 Caracas, 15 de noviembre de 2017
158°, 207° y 18°

La Defensora Pública General, DRA. SUSANA BARREIROS RODRÍGUEZ,
titular de la cédula de Identidad N° V-14.851.03S, designada mediante 
Acuerdo de la Asamblea Nacional, de fecha 10 de diciembre de 2015, 
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bollvariana de Venezuela N°
40.807, de la misma fecha, con fundamento en lo dispuesto en el articulo 3, 
de la Ley Orgánica de la Defensa Pública y en ejercido de sus atribuciones, 
establecidas en el artículo 14, numerales 1, 2,11, y 15, ejusdem,

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima autoridad 
de este Órgano Constitucional, ejercer la dirección y supervisión de la 
Defensa Pútflica.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensa Pública, garantizar a toda persona el 
derecho a la defensa en todo grado y estado del proceso judicial y 
administrativo.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima 
autoridad, velar por el cumplimiento de los procesos de ingreso, egreso, 
ascenso y traslado del personal de la Defensa Pública.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima autoridad, 
designar y juramentar a los Defensores Públicos o Defensoras Públicas.

»
RESUELVE

PRIMERO: DESIGNAR a la ciudadana LISBETH DEL VALLE BRICEÑO 
VALDERRAMA, titular de la cédula de Identidad N° V-12.647.134, como 
Defensora Pública Auxiliar Primera (Io) con competencia en materia Penal 
Ordinario, adscrita a la Unidad Regional de la Defensa Pública del estado 
Portuguesa, a partir de la fecha de su notificación.

SEGUNDO: Publicar el texto íntegro de la presente Resolución en la Gaceta 
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.

Dada, firmada y sellada en el Despacho de la Defensora Pública General, en la

N° DDPG-2017-653 Caracas, 15 de noviembre de 2017
158", 207”  y 18“

La Defensora Pública General, DRA. SUSANA BARREIROS RODRÍGUEZ,
titular de la cédula de identidad N° V-14.851.035, designada mediante 
Acuerdo de la Asamblea Nacional, de fecha 10 de diciembre de 2015, 
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N°
40.807, de la misma fecha, con fundamento en lo dispuesto en el artículo 3, 
de la Ley Orgánica de la Defensa Pública y en ejercicio de sus atribuciones, 
[establecidas en el artículo 14, numerales 1, 2,11, y 15, ejusdem,

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima autoridad 
de este Órgano Constitucional, ejercer la dirección y supervisión de la 
Defensa Pública.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensa Pública, garantizar a toda persona el 
derecho a *la defensa en todo grado y estado del proceso judicial y 
administrativo.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima 
autoridad, velar por el cumplimiento de los procesos de ingreso, egreso, 
ascenso y traslado del personal de la Defensa Pública.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima autoridad,
designar y juramentar a los Defensores Públicos o Defensoras Públicas.

RESUELVE

PRIMERO: DESIGNAR a la ciudadana KARLA ALEJANDRA LÓPEZ 
ESCALONA, titular de la cédula de Identidad N° V-16.964.896, como 
Defensora Pública Provisoria Segunda (2o) con competencia en materia de 
Protección de Niños, Niñas y Adolescentes, adscrita a la Unidad Regional de 
la Defensa Pública del estado Portuguesa, extensión Acarlgua, a partir de la 
fecha de su notificación.

SEGUNDO: Publicar el texto íntegro de la presente Resolución en la Gaceta 
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.

Dada, firmada y sellada en el Despacho de la Defensora Pública General, en la

REPUBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
DEFENSA PÚBLICA

N° DDPG-2017-654 Caracas, 15 de noviembre de 2017
158”, 207“ y 18"

La Defensora Pública General, DRA. SUSANA BARREIROS RODRÍGUEZ,
titular de la cédula de identidad N° V-14.851.035, designada mediante 
Acuerdo de la Asamblea Nacional, de fecha 10 de diciembre de 2015, 
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N°
40.807, de la misma fecha, con fundamento en lo dispuesto en el artículo 3, 
de la Ley brgánica de la Defensa Pública y en ejercicio de sus atribuciones, 
establecidas en el artículo 14, numerales 1, 2,11, y 15, ejusdem,

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima autoridad 
de este Órgano Constitucional, ejercer la dirección y supervisión de la 
Defensa Pública.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensa Pública, garantizar a toda persona el 
derecho a la defensa en todo grado y estado del proceso judicial y 
administrativo.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima 
autoridad,'velar por el cumplimiento de los procesos de ingreso, egreso, 
ascenso y traslado del personal de la Defensa Pública.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima autoridad, 
designar y juramentar a los Defensores Públicos o Defensoras Públicas.

RESUELVE

PRIMERO: DESIGNAR a la ciudadana BEATRIZ ERMINDA CERVERA 
RAMIREZ, titular de la cédula de identidad N° V-13.422.579, como 
Defensora Pública Auxiliar Segunda (2o) con competencia en materia Penal 
Ordinario, adscrita a la Unidad Regional de la Defensa Pública del estado 
Bollvariano de Miranda, extensión Valles del Tuy, a partir de la fecha de su 
^tjficadón.

SEGUNDO; Publicar el texto íntegro de la presente Resolución en la Gaceta 
Oficial de la República Bollvariana de Venezuela.

Dada, firmada y selMj^ea^jDespachode la Defensora Pública General, en la 
ciudad de C a ra ca s ./^ ...n

Comuniqúese y

ORA. SUSANA BARREIROS^OÓRÍGUEZ 
DEFENSORA PÚBLICAGENERAL

Designada muíante Acuerdo dé la Asamblea Nacional, de fecha 
10 de diciembre de 2015, publicado’ten la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 40.807, se fecha 10 de diciembre de 2015.



Lunes 27 de noviembre de 2017 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 438.897

« REPUBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
DEFENSA PÚBLICA

N° DDPG-20Í7-655 Caracas, 15 de noviembre de 2017
158°, 207° y 18°

La Defensora Pública General, DRA. SUSANA BARREIROS RODRÍGUEZ,
titular de la cédula de identidad N° V-14.8S1.035, designada mediante 
Acuerdo de la Asamblea Nacional, de fecha 10 de diciembre de 2015, 
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N°
40.807, de la misma fecha, con fundamento en lo dispuesto en el artículo 3, 
de la Ley Orgánica de la Defensa Pública y en ejercicio de sus atribuciones, 
establecidas en el artículo 14, numerales 1, 2,11, y 15, ejusdem,

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima autoridad 
de este árgano Constitucional, ejercer la dirección y supervisión de la 
Defensa Pública.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensa Pública, garantizar a toda persona el 
derecho a la defensa en todo grado y estado del proceso judicial y 
administrativo.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima 
autoridad, velar por el cumplimiento de los procesos de ingreso, egreso, 
ascenso y traslado del personal de la Defensa Pública.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima autoridad, 
designar y Juramentar a los Defensores Públicos o Defensoras Públicas.

! RESUELVE

PRIMERO: DESIGNAR a la ciudadana NAELYS ELINETT JIMENEZ DE 
NAVA, titular de la cédula de identidad N° V-14.430.369, como Defensora 
Pública Auxiliar Primera (Io) con competencia en materia de Protección de 
Niños, Niñas y Adolescentes, adscrita a la Unidad Regional de la Defensa 
pública del estado Mérida, a partir de la fecha de su notificación.

[SEGUNDO: Publicar el texto íntegro de la presente Resolución en la Gaceta 
loficial de la República Bolivariana de Venezuela.

Dada, firmada y sellada en el Despacho de la Defensora pública General, en la

N° DDPG-2017-656 Caracas, 15 de noviembre de 2017
158°, 207° y 18°

La Defen^ra Pública General, DRA. SUSANA BARREIROS RODRÍGUEZ,
titular de la cédula de identidad N° V-14.851.035, designada mediante 
Acuerdo de la Asamblea Nacional, de fecha 10 de diciembre de 2015, 
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N°
40.807, de la misma fecha, con fundamento en lo dispuesto en el artículo 3, 
de la Ley Orgánica de la Defensa Pública y en ejercicio de sus atribuciones, 
establecidas en el artículo 14, numerales 1, 2,11, y 15, ejusdem,

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima autoridad 
de este Órgano Constitucional, ejercer la dirección y supervisión de la 
Defensa Pública.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensa Pública, garantizar a toda persona el 
derecho a  la defensa en todo grado y estado del proceso judicial y 
administrativo.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima 
autoridad, velar por el cumplimiento de los procesos de ingreso, egreso, 
ascenso y traslado del personal de la Defensa Pública.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima autoridad,
designar y juramentar a los Defensores Públicos o Defensoras Públicas.

RESUELVE

PRIMERO: DESIGNAR a la ciudadana LUZ MAYELA HERNÁNDEZ 
PEDRAZA, titular de la cédula de identidad N° V-9.244.823, como 
Defensora ^Pública Provisoria Décima Cuarta (14°) con competencia en 
materia Penal Ordinario para actuar ante los Tribunales de Primera Instancia 
en Funciones de Control, adscrita a la Unidad Regional de la Defensa Pública 
del Área Metropolitana de Caracas, a partir de la fecha de su notificación.____

SEGUNDO: Publicar el texto íntegro de la presente Resolución en la Gaceta 
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.

Dada, firmada y sellada en el Despacho de la Defensora Pública General, en la 
ciudad de Caracas.

Comuniqúese y Pu^K

DRA. SUSANA BARREIROS RODRIGUEZ 
V DEFENSORA PÜBtXCÁGENERAL

rajálosda med¡3Rte,/cuerdo ae la Asamblea Nacional, de fecha 
10 de dlfeiétijbfé’^^dís, publicado eci la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana'ílVenézuela N° 40.807>áe fecha 10 de diciembre de 2015.

REPUBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
DEFENSA PÚBLICA

N° DDPG-2017-658 Caracas, 15 de noviembre de 2017
158°, 207“ y 18“

La Defensora Pública General, DRA. SUSANA BARREIROS RODRÍGUEZ,
titular de la cédula de Identidad N° V-14.851.035, designada mediante 
Acuerdo de la Asamblea Nacional, de fecha 10 de diciembre de 2015, 
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N°
40.807, de la misma fecha, con fundamento en lo dispuesto en el artículo 3, 
de la Ley Orgánica de la Defensa Pública y en ejercicio de sus atribuciones, 
establecidas en el artículo 14, numerales 1, 2,11, y 15, ejusdem,

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima autoridad 
de este árgano Constitucional, ejercer la dirección y supervisión de la 
Defensa Pública.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensa Pública, garantizar a toda persona el 
derecho a la defensa en todo grado y estado del proceso judicial y 
administrativo.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima 
autoridad, velar por el cumplimiento de los procesos de ingreso, egreso, 
ascenso y traslado del personal de la Defensa Pública.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima autoridad, 
designar y juramentar a los Defensores Públicos o Defensoras Públicas.

RESUELVE

PRIMERO; DESIGNAR a la ciudadana TAÑIA ELIZABETH SALAZAR 
RODRÍGUEZ, titular de la cédula de identidad N° V-14.939.814, Defensora 
Pública Provisoria Tercera (3a) con competencia en materia Indígena, adscrita 
a la Unidad Regional de la Defensa Pública del estado Monagas, como 
Coordinadora de esa Unidad Regional, en condición de Encargada, a 
ftgrtir de la fecha de notificación.___________

SEGUNDO: Publicar el texto íntegro de la presente Resolución en la Gaceta 
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.

Dada, firmada y sellada en el Despacho de la Defensora Pública General, en la 
ciudad de Caracas.

Comuniqúese w$^tiques^%

¡ s mmgp
¡U

DRA.5USANf BARREIROS RODRIGUEZ 
DEFENSORA PÚBLICA GENERAL

^pesignad^jjikliánte Acuerdo da la Asamblea Nacional, de fecha 
’  ’  " " ‘ífSferoe 2015, publicado « i la Gaceta Oficial de la República 

r9e Venezuela N° 40.807, de fecha 10 de diciembre de 2015.



438.898 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 27 de noviembre de 2017

REPUBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
DEFENSA PÚBLICA

N° DDPG-2017-659 Caracas, 15 de noviembre de 20:7
158°, 207° y 18°

La Defensora Pública General, DRA. SUSANA BARREIROS RODRÍGUEZ,
titular de la cédula de Identidad N° V-14.851.035, designada mediarte 
Acuerdo de la Asamblea Nacional, de fecha 10 de diciembre de 2015, 

publicado en la Gaceta Oficial de la República Bollvarlana de Venezuela N° 
40.807, de la misma fecha, con fundamento en lo dispuesto en el artículo 3, 
de la Ley Orgánica de la Defensa Pública y en ejercicio de sus atribuciones, 
establecidas en el artículo 14, numerales 1, 2,11, y 15, ejusdem,

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima autoridad 
de este Órgano Constitucional, ejercer la dirección y supervisión de la 
Defensa Pública.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensa Pública, garantizar a toda persona el 
derecho a la defensa en todo grado y estado del proceso judicial y 
administrativo.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima 
autoridad, velar por el cumplimiento de los procesos de ingreso, egreso, 
ascenso y traslado del personal de la Defensa Pública.

CONSIDERANDO

Que es competencia de la Defensora Pública General, como máxima autoridad, 
designar y juramentar a los Defensores Públicos o Defensoras Públicas.

CONTRALOR!A GENERAL 
_________ DE LA REPÚBLICA___________
_________ REPÚBLICA  BOLIVARÍANA DE VENEZUELA___________

CONTRALORtA GENERAL DE LA REPÚBLICA

207°, 158° y 18°

Caracas, 22 de noviembre de 2017 

RESOLUCIÓN

N.° 01-00-000664

MANUEL E. GAUNDO 8. - úl 
Contralor General de la República

En ejercicio de las atribuciones que me confieren los artículos 288 
de la Constitución de la República Bollvarlana de Venezuela; 10 y 
14, numerales 3 y 4 de la Ley Orgánica de la Contrataría General de 

la República y del Sistema Nacional de Control Fiscal, en 
concordancia con lo previsto en el artículo Io, numerales 13 y 14 de 
la Resolución Organizativa N.° 1, así como el artículo 34 del 

Estatuto de Personal.

RESUELVE

PRIMERO: Designar a la ciudadana MARTA MARTÍNEZ PÉREZ,
titular de la cédula de identidad N.° V-6.206.975, auditor general, 
como DIRECTORA, Encargada, de la dirección de control del sector 
Poderes Nacionales y Seguridad Pública, adscrita a la dirección 

general de control de los Poderes Públicos Nacionales de este 

Órgano de Control, a partir del día Io de diciembre de 2017.

RESUELVE

PRIMERO: DESIGNAR al ciudadano YONEL DE JESÚS FERNÁNDEZ 
CORDERO, titular de la cédula de Identidad N° V-12.009.482, como 

Defensor Ptibllco Auxiliar Primero (Io) con competencia en materia Agraria, 
adscrito a la Unidad Regional de la Defensa Pública del estado Portuguesa, a 
jjlhjlr de la fecha de su notificación.

SEGUNDO: En consecuencia, queda autorizada para ejercer las 
atribuciones que a la indicada Dirección y a su titular le asignen el 
Reglamento Interno de la Contrataría General de, .la República y la 
Resolución Organizativa N.° 4, publicadas en las Gacetas Oficiales 

de la República Bolivariana de Venezuela N.05 39.840 y 38.178 del 
11 de enero de 2012 y 03 de mayo de 2005, respectivamente, y 

otros instrumentos normativos aplicables.

SEGUNDO: Publicar el texto Integro de la presente Resolución en la Gaceta 
Oficial de la República Bollvarlana de Venezuela.

Dada, firmada y sellada en el Despacho de la Defensora Pública General, en la 

ciudad de Caracas.

Comuniqúese y Pul

RODRIGUEZ 
GENERAL

wjDesignada media$2Vv:uerdo d4la Asamblea Nacional, de fecha 
diciembre daifas, publicado en la Gaceta Oficial de la República 

*  N° 40.807, de fecha 10 de diciembre de 2015.

Dada en Caracas, a tos veintidós (22) días del mes de noviembre de 

dos mil diecisiete (2017). Año 207° de la Independencia, 158° de la 

Federación y 18° de la Revolución Bolivariana.

Comuniqúese y Publíquese,



Lunes 27 de noviembre de 2017 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 438.899

MINISTERIO PÚBLICO

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
MINISTERIO PÚBLICO

Despacho del F iscal General de la República 

Caracas, 02 de octubre de 2017 

Años 207° y 158°

RESOLUCIÓN N° 791

TAREK WILLIANS SAAB 
Fiscal General de la República

En ejercicio de la facultad conferida por el artículo 6 de la Ley 

Orgánica del Ministerio Público y en uso de las atribuciones establecidas en los 

numerales 1 y 3 del artículo 25 eiusdem.

ÚNICO: Designar FISCAL AUXILIAR INTERINO a la ciudadana

Abogada FABIOLA BENEDA PADRÓN VILLASMIL, titular de la cédula de 

identidad N° 16.782.671, en la FISCALÍA DÉCIMA TERCERA del Ministerio 

Público de la Circunscripción Judicial del estado Zulia, con sede en Maracaibo y 

competencia plena, cargo vacante.

La presente designación tendrá efectos administrativos a partir de 

su notificación y hasta nuevas instrucciones de esta Superioridad.

RESUELVE:

Fiscal General-de-la República



GACETA OFICIAL
DE LA REPÚBLICA B OLI VARI ANA 

DE VENEZUELA
_____________DEPÓSITO LEGAL: ppo 187207DF1_____________

AÑO CXLV - MES II Número 41.287
Caracas, lunes 27 de noviembre de 2017

-----------------  ' ' ■* ....—

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 
Caracas -  Venezuela

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

http://www.minci.gob.ve

Esta Gaceta  con tiene  16 pág inas, co sto  equ iva lente 
__________a 6,85 % va lo r Un idad Tributaria____________

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES
(22 DE JULIO DE 1941)

Artículo II. La GACETA OFICIAL, creada por Decreto Ejecutivo del 11 
de octubre de 1872, continuará editándose en la Imprenta Nacional con la 
denominación GACETA OFICIAL DE L A  REPÚBLICA BOLIVARIANA 
DE VENEZUELA.
Artículo 12. La GACETA OFICIAL DE LA  REPÚBLICA BOLIVARIANA 
DE VENEZUELA se publicará todos los días hábiles, sin perjuicio de que 
se editen números extraordinarios siempre que fuere necesario; y deberán 
insertarse en ella sin retardo los actos oficiales que hayan de publicarse. 
Parágrafo único: Las ediciones extraordinarias de la GACETA OFICIAL 
tendrán una numeración especial
Artículo 13. En la GACETA OFICIAL DE LA  REPÚBLICA BOLIVARIANA 
DE VENEZUELA se publicarán los actos de los Poderes Públicos que 
deberán insertarse y aquellos cuya inclusión sea considerada conveniente 
por el Ejecutivo Nacional.
Artículo 14. Las leyes, decretos y demás actos oficiales tendrán carácter 
de públicos por el hecho de aparecer en la GACETA OFICIAL DE LA  
REPÚBLICA BO LIVARIANA DE VENEZUELA, cuyos ejemplares 
tendrán fuerza de documentos públicos.

EL SERVICIO AUTÓNOMO IMPRENTA NACIONAL Y GACETA OFICIAL de la República Bolivariana de Venezuela 
advierte que esta publicación se procesa por reproducción fotomecánica directa de los originales que recibe 
del Consejo de Ministros, en consecuencia esta Institución no es responsable de los contenidos publicados.

AVISOS

REPUBLICA  BOLIVARIANA DE VEN EZU ELA  
EN SU NOMBRE

JUZGADO PRIMERO DE PRIMERA INSTANCIA AGRARIA  DE LA 
CIRCUNSCRIPCIÓN JUDICIAL DEL ESTADO TÁCHIRA

San Cristóbal, 08 de Noviembre de 2017 
207° y 158°

CARTEL DE CITACIÓN 
SE  HACE SABER:

A  la ciudadana Lisday de los Ángeles Barragán Duque, venezolana, mayor de 

edad, titular de la cédula de identidad N“ V- 17.861.125, domiciliada en el sector El 

Molino, frente a la escuela El Molino, casa N° 5-59, El Cobre, Municipio José María 

Vargas del Estado Táchira, en su carácter de codemandada por Resolución de 

Contrato, según expediente agrario bajo el N° 9238/2017, que debe comparecer por 

ante esta Instancia Agraria, a darse por citada en el término de tres (3) días de 

despacho, contados a partir de que la Secretaria del Tribunal deje constancia en autos 

de la fijación del Cartel y la consignación de su publicación, de conformidad con lo 

dispuesto en el artículo 202 de la Ley de Tierras y Desarrollo Agrario.

Se le advierte que si no compareciere en el término indicado a darse por citada, 

se entenderá su citación con el funcionario ai que corresponda su defensa.

El presente cartel deberá ser publicado en el Diario La Nación y Gaceta Oficial 

de la República Bolivariana, de Venezuela, Integramente con nitidez y en dimensiones 

que permitan su fácjUectyra. y/¿i&
/ W /  r .  V '

/  y * ?-

La Secretaria*.

i Í  At^TOarmen^osa Sierra.

§f& S
Exp. 9238-2017 
LRAG/Jonnathan.

http://www.minci.gob.ve

	Sumario
	Presidencia de la República
	M.P.P.  del Despacho de la Presidencia y Seguimiento de la Gestión de Gobierno
	M.P.P. para Relaciones Interiores, Justicia y Paz
	M.P.P. de Economía y Finanzas
	M.P.P. de Desarrollo Minero Ecológico
	Defensa Pública
	Contraloría General de la República
	Ministerio Público
	AVISOS



